Możliwe więc, że to właśnie intryga Whitwortha dostarczyła pierw
szego impulsu, który skłonił Piotra I do rozpoczęcia starań o przyjęcie do
Wielkiego Aliansu w sierpniu 1706 r.

Miesiąc ten przyniósł bowiem zasadniczą zmianę w sytuacji stra
tegicznej. Najpóźniej 11/22 sierpnia 1706 r. Piotr I nabrał pewności, iż
Karol XII skierował się poprzez Śląsk prosto do Saksonii17. Car zdawał
sobie świetnie sprawę, iż był to moment przełomowy w wojnie. Przed Ro
sją otwierały się obiecujące perspektywy polityczne.

Safirova
z konferencji Moskwa 15/26 VIII 1706, PIB, pr. 1320, s. 1010.

34 Piotr I do F. A. Golovina, Kijów 13/24 VII 1706, PIB, 1275.
35 G. Ogilvie do Piotra I, Kijów 10/21 VIII 1706, PIB, pr. 1290, s. 976. Ponieważ car prze
bywał w obozie pod Kijowem, list Ogilvie’ego musiał być znany carowi już 11/22 sierpnia
1706 r.

J. Kopiec, vol. 1: (8.VII. 1706-31.III. 1707), Romae 1991, nr 105, s. 114; Ch. Whitworth do
R. Harleya, Moskwa 5/16 III 1707, SIRIO, t. 39, nr 105, s. 376; Pis'ma i doneseniâ iezuitov
o Rossii końca XVII i naćala XVIII veka, [wyd. M. O. Koâlovic], SP 1904, s. 168-169.

37 Pół roku później, 12/23 lutego 1707 r., w liście do Friedricha Schönborna ks. Eugeniusz
Sabaudzki uznał decyzję cesarza o uznaniu Stanisława Leszczyńskiego za króla „für min
desten verfrüht, nicht wegen des Wettiners, sondern wegen des Zaren von Rußland, «weil
man noch nicht weiß, wo man etwa dessen Hilfe vonnöten haben möchte»” (cytat za:
M. Braubach, Prinz Eugen von Savoyen. Eine Biographie, t. 2, Wien 1964, s. 187). Trady
cyjnie już Rosję postrzegano w Wiedniu jako potencjalnie ważny czynnik stabilizujący
sytuację w Europie Wschodniej, który można było wykorzystać m.in. jako przeciwwagę
dla Szwecji (H. Brulin, op. cit., s. 226). Dnia 9/20 stycznia 1704 r. cesarscy ministrowie
sformułowali na konferencji opinię, iż cara należało traktować „als das nordische Engel
land - - welcher respectu der Turcken, Schweden, Polen und Brandenburg das aequili
brium halten und auf erforderlichen fall hulff leisten oder fried machen kann, wie respec
tu anderer potenzien von Engelland beschieht” (cytat za: H.

Wydaje się więc
nader prawdopodobne, iż projekt Szaniawskiego należy dołączyć do listy
nieoficjalnych propozycji, padających z różnych stron pod adresem cara,
a składanych wyraźnie w interesie cesarza. (Dodajmy, że Ogilvie prze
chodził właśnie na służbę Augusta II).

Nazajutrz po otrzymaniu listu od Ogilvie’ego, 11/22 sierpnia 1706 r.,
na wieść o szwedzkim marszu do Saksonii Piotr I podjął zasadniczą de
cyzję — nakazał Safirovowi zbadać stosunek Whitwortha do planu przy
stąpienia Rosji do Wielkiego Sojuszu, a w razie pozytywnej reakcji posła,
złożyć mu oficjalną propozycję42. Tego samego dnia Piotr I postanowił
posłać do Londynu swego przedstawiciela w Wiedniu Huyssena w celu
zawarcia traktatu z Anglią, zawierającego klauzulę o przekazaniu ro
syjskich wojsk na służbę królowej Anny43. Piotr I zmienił jednak zdanie
i wkrótce powierzył tę kluczową misję Rosjaninowi — zaufanemu Matve-
evowi. Huyssenowi nakazano zaś reskryptem z 19/30 sierpnia 1706 r.
złożyć propozycję przystąpienia Rosji do Wielkiego Sojuszu („wspólnego
sojuszu”) zarówno cesarzowi Józefowi I, jak i przebywającym w Wied
niu posłom Anglii, Danii i Holandii. Jeżeli propozycja zostałaby dobrze
przyjęta, wówczas Huyssen miał prosić o szybkie przysłanie do Rosji ce
sarskiego negocjatora z pełnomocnictwami do rokowań w sprawie przy
stąpienia do aliansu44.

W ten sposób zainicjowano równoległe negocjacje — zasadniczą wagę
Piotr I przykładał do rokowań z Anglią, upatrując w niej najważniejszego

40 Piotr I do A. D. Mensikova, SP 2/13 X 1706, PIB, 1371; por.: Piotr I do G. I. Golovkina, SP
22 IX/3 X 1706, PIB, 1362; por.: Piotr I do P. P. Safirova, SP 30 Х/10 XI 1706, PIB, 1402.

41 Polacy złożyli Rosjanom tę propozycję w Brześciu (?) przed 6/17 września 1706 r., nie
mogła być więc ona efektem starań H. von Huyssena w Wiedniu o przyjęcie Rosji do Wiel
kiego Sojuszu, gdyż car nakazał ich podjęcie z Kijowa 19/30 sierpnia 1706 r.

42 „Ныне нам подлинная ведомость учинилась, что Шведы конечно чрез Шлезию
идут в Саксонию. Того ради мнится мне, чтоб ты то объявил посланником Аглин-
скому и Датцкому, понеже сей ево в Ымперию вход явная помочь Французу; також
бутто б от себя Аглинскому предложил, надобно ль им то будет,